1

令和 5年度 第 2回総合教育会議 議事録

会議名称 令和 5年度 第 2 回総合教育会議

開催日時 令和 5年 10 月 5 日（木） 10 時 00 分～10 時 20 分

会 場  芦屋町 本庁舎 3階 課長会議室

委員の出欠

【委員】
  町 長   波多野 茂丸 〔出席〕

  教 育 長  三桝 賢二  〔出席〕

  教育委員  長戸 隆弘  〔出席〕

  教育委員  井上 弘行  〔出席〕

  教育委員  森山 真奈美 〔出席〕

教育委員  佐伯 慎也  〔出席〕

【委員以外の出席者】（オブザーバー）
  副 町 長       中西 新吾
  学校教育課長     木本 拓也
  生涯学習課長     本石 美香

芦屋釜・歴史文化課長  新郷 英弘

【事務局】
  企画政策課長       池上 亮吉
  企画政策課 企画係長   矢野 健太
  企画政策課 企画係    福原 知里

議題
 １ 第 3次芦屋町教育大綱（案）について

 ２ その他

合意・決定事項

○「第 3 次芦屋町教育大綱（案）」の内容について了承される。
○次回の会議は 2 月に開催予定。第 3 次芦屋町教育大綱に関する内容

の他、教育行政に関する令和 5 年度の取り組み状況と令和 6 年度の

取り組み予定について審議予定。

傍聴者  なし

2

令和 5年度 第 2回総合教育会議 議事録

１ 町長あいさつ

今年度 2 回目の総合教育会議となるが、前回に引き続き「第 3 次芦屋町教育大綱」について

審議いただく。

今回は、成案化したものを提案させていただくので、忌憚のない意見をお願いする。

２ 議 題

（１）第 3次芦屋町教育大綱（案）について

【資料】第 3 次芦屋町教育大綱（案）

○ 矢野企画係長より説明。

【意見など】

○ 教育大綱の計画期間が 5 年と、教育関係の計画としては長いと思うが、一般的な期間

なのか。

⇒文部科学省通知において「4 年～5 年程度を想定」とある。国の教育振興基本計画の計

画期間が 5年であるため、それにあわせて期間を設定している。

○ 計画期間に限らず社会情勢を踏まえ、変更を加えるといった理解でいいか。

⇒そのとおり。

（２）その他

  ［事務局］

○ 次回の会議は 2月に開催予定。第 3 次芦屋町教育大綱に関する内容の他、教育行政に

関する令和 5年度の取り組み状況と令和 6年度の取り組み予定について審議いただく

予定。